
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN                         

HUYỆN CÔN ĐẢO 

Số: 15/NQ-HĐND 

 CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Côn Đảo, ngày 15  tháng 7 năm 2016 
 
 

NGHỊ QUYẾT 

Về phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm phát triển kinh tế - xã hội, 

đảm bảo quốc phòng - an ninh, thực thi pháp luật 6 tháng cuối năm 2016 

 
 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN CÔN ĐẢO  

KHÓA XI, KỲ HỌP THỨ 2 
   

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; 

Căn cứ Quyết định số 3088/QĐ-UBND ngày 18/12/2015 của UBND tỉnh 

Bà Rịa - Vũng Tàu về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự 

toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2016; 

Xét Tờ trình số 171/TTr-UBND ngày 13/7/2016 của UBND huyện Côn Đảo 

về việc đề nghị thông qua Nghị quyết về phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm phát 

triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh, thực thi pháp luật 6 tháng cuối 

năm 2016; các báo cáo của Ủy ban nhân dân, báo cáo tổng hợp ý kiến cử tri, báo 

cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội, Ban Pháp chế HĐND huyện và ý kiến thảo 

luận của các đại biểu Hội đồng nhân dân huyện tại kỳ họp,  

 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Về đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, 

đảm bảo quốc phòng an ninh của huyện trong 6 tháng đầu năm 2016: 

Trong 6 tháng đầu năm, UBND huyện Côn Đảo đã triển khai thực hiện 

Chương trình hành động của UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 

07/01/2016 của Chính phủ về những giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành thực 

hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 

2016 và Nghị quyết số 28/2015/NQ-HĐND ngày 11/12/2015 của HĐND tỉnh Bà 

Rịa - Vũng Tàu; Quyết định số 3088/QĐ-UBND ngày 18/12/2015 của UBND tỉnh 

Bà Rịa - Vũng Tàu về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự 

toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2016.  

Kinh tế - xã hội huyện Côn Đảo 6 tháng đầu năm, tuy còn nhiều khó khăn 

nhưng vẫn tiếp tục phát triển ổn định; các chỉ tiêu kinh tế - xã hội trong 6 tháng 

đầu năm đều đạt và vượt mức 50% chỉ tiêu kế hoạch; lượng du khách đến Côn 

Đảo tham quan du lịch tăng 25,08% so với cùng kỳ. Văn hoá - xã hội có nhiều 

hoạt động phong phú, thiết thực; chất lượng công tác giáo dục, y tế ngày càng 

được nâng cao, công tác đảm bảo an sinh xã hội được quan tâm thực hiện; hoàn 

thành tốt nhiệm vụ quân sự - quốc phòng; tình hình an ninh chính trị, trật tự an 

toàn xã hội được giữ vững và ổn định. 

Bên cạnh những kết quả đạt được, vẫn còn một số hạn chế, tồn tại cần phải 

khắc phục để đảm bảo cho việc thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu kế hoạch kinh tế - 



 2 

xã hội cả năm 2016, cụ thể: Tiến độ giải ngân vốn các dự án từ nguồn vốn ngân 

sách Tỉnh, vốn tỉnh phân cấp cho huyện và nguồn sự nghiệp kinh tế còn thấp; các 

cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện quá tải, không đáp ứng được nhu cầu học tập 

vẫn chưa có kế hoạch khắc phục một cách căn cơ; công tác quản lý đất đai, xây 

dựng, quy hoạch, an toàn giao thông cả đường bộ lẫn đường thủy, vệ sinh môi 

trường ...vẫn còn nhiều bất cập gây bức xúc cho nhân dân. 

Điều 2. Về nhiệm vụ và giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc 

phòng - an ninh, phát huy dân chủ và thực thi pháp luật 6 tháng cuối năm 2016: 

Cơ bản nhất trí với phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm phát triển kinh tế - xã hội 

thực thi pháp luật 6 tháng cuối năm 2016 của UBND huyện và các ngành tư pháp 

đã đề ra trong các báo cáo, trong đó lưu ý UBND huyện cần tập trung vào những 

vấn đề sau: 

1. Về tài chính, kế hoạch, đầu tư:  

- UBND huyện phải thống nhất ngay từ đầu về chủ trương đầu tư, khắc phục 

tình trạng phải thực hiện lại từ đầu các thủ tục đầu tư, dẫn đến lãng phí về vốn, 

thời gian. Quá trình triển khai thực hiện dự án, UBND huyện tập trung chỉ đạo 

quyết liệt, tìm ra đúng nguyên nhân gây khó khăn, kịp thời xử lý dứt điểm những 

tồn đọng, những trường hợp cố tình gây cản trở. 

- Phải chấp hành theo đúng trình tự, thủ tục quy định của Luật Đầu tư công từ 

khâu lập kế hoạch đầu tư công trung hạn và kế hoạch đầu tư XDCB, mua sắm, sửa 

chữa tài sản công và sự nghiệp kinh tế phân kỳ hàng năm. Quá trình thực hiện đảm 

bảo nghiêm tính công khai, minh bạch theo đúng quy định của Luật phòng chống 

tham nhũng. 

- Năm 2017 là năm đầu của thời kỳ ổn định ngân sách, việc xây dựng và đề 

xuất định mức chi thường xuyên áp dụng cho huyện và việc hướng dẫn các đơn vị 

thụ hưởng ngân sách trong việc xây dựng dự toán, thực hiện phân giao, bảo vệ,... 

theo đúng quy định của Luật ngân sách năm 2015, đảm bảo sự, dân chủ, công 

khai, minh bạch, hạn chế việc cấp bổ sung để chủ động ngăn ngừa tiêu cực trong 

quản lý, điều hành ngân sách địa phương. 

2. Về quản lý đất đai, xây dựng, quy hoạch, bảo vệ môi trường:  

- Về lĩnh vực đất đai, xây dựng:  

UBND huyện có kế hoạch để tổ chức kiểm tra, rà soát tình hình quản lý đất 

đai trên toàn địa bàn huyện; khắc phục tình trạng các tổ chức, cá nhân vi phạm 

trong lĩnh vực đất đai, xây dựng trái phép, lấn chiếm đất rừng phòng hộ...., không 

để xảy ra vi phạm mới, tổ chức cưỡng chế các trường hợp cố tình không chấp 

hành các quyết định xử phạt vi phạm hành chính và quyết định thu hồi đất đã có 

hiệu lực thi hành; 

Chỉ đạo hoàn thành việc cấp mới, cấp đổi các giấy chứng nhận quyền sử 

dụng đất còn tồn đọng như kết luận của Hội nghị BCH Đảng bộ huyện;  ban hành 

quy chế phối hợp giữa các cơ quan có liên quan trong lĩnh vực quản lý đất đai, đền 

bù giải tỏa, nhằm tạo sự chuyển biến thật sự trong lĩnh vực này trong 6 tháng cuối 

năm 2016.  



 3 

- Về quy hoạch:  

Khẩn trương thực hiện việc công bố rộng rãi bằng nhiều hình thức, nộp lưu 

hồ sơ cho các cơ quan có liên quan, tổ chức cắm mốc giới ngoài thực địa... đối với 

các quy hoạch đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt theo đúng quy định nhằm 

chủ động phòng chống tiêu cực, tham nhũng. 

 - Về bảo vệ môi trường:  

Tổ chức kiểm tra, lập biên bản vi phạm, đề xuất xử lý các vi phạm xả nước 

thải không qua xử lý đạt tiêu chuẩn ra môi trường, đối với các nhà hàng, khách 

sạn, hàng quán kinh doanh hải sản tươi sống trên địa bàn. 

3. Về đảm bảo an toàn giao thông: 

- Yêu cầu UBND huyện chỉ đạo khắc phục ngay tình trạng mất an toàn giao 

thông đường bộ và đường thủy, đảm bảo an toàn cho sức khỏe, tính mạng và tài 

sản công dân và không ảnh hưởng đến phát triển về du lịch của địa phương. Đối 

với những CCVC không hoàn thành nhiệm vụ, cần xem xét để có giải pháp xử lý 

kịp thời, mạnh dạn thực hiện chủ trương tinh giản biên chế, nhằm làm hết trách 

nhiệm của chính quyền đối với việc bảo vệ người dân. 

- UBND huyện chỉ đạo cơ quan chức năng khắc phục ngay tình trạng thả 

rông gia súc trên đường giao thông và các công trình công cộng; lấn chiếm, sử 

dụng trái phép vĩa hè, lòng đường làm nơi đỗ xe; một số phương tiện vận tải hàng 

hóa, hành khách, xe của các công trình thi công lưu thông gây mất an toàn giao 

thông và mỹ quan đô thị. 

4. Về văn hóa – xã hội: 

- Chế độ BHXH tự nguyện cho các cán bộ cơ sở Khu dân cư:  

UBND huyện tiếp tục kiến nghị về việc thực hiện chế độ BHXH tự nguyện 

cho các cán bộ cơ sở Khu dân cư. 

- Về an toàn vệ sinh thực phẩm: 

UBND huyện cần chỉ đạo các cơ quan chức năng có liên quan phải hết sức 

quan tâm, chủ động và thường xuyên kiểm tra, kiểm soát và xử lý nghiêm các 

trường hợp vi phạm nhằm đảm bảo sức khoẻ, tính mạng cho nhân dân. 

- Về đầu tư trang thiết bị, đồ chơi trẻ em: UBND huyện đầu tư một số trang 

thiết bị, đồ chơi trẻ em tại sân Trung tâm VH – TT- TT, (trang thiết bị có thể điều 

chuyển đến các Trung tâm văn hóa học tập cộng đồng của các khu dân cư xa trung 

tâm) theo hướng xã hội hoá một phần nhằm tạo điều kiện cho trẻ em Côn Đảo 

được vui chơi lành mạnh, bổ ích và phát triển toàn diện. 

- Về kế hoạch phát triển ngành giáo dục: Thực hiện chủ trương của BCH 

Đảng bộ huyện về phát triển ngành giáo dục, HĐND huyện sẽ tổ chức hội thảo để 

xem xét một cách toàn diện Kế hoạch của UBND huyện, tiến tới việc ban hành 

nghị quyết chuyên đề của HĐND huyện nhằm khắc phục tình trạng còn một số trẻ 

trong độ tuổi chưa được đến trường do cơ sở vật chất ngành giáo dục quá tải, việc 

đầu tư sửa chữa, nâng cấp, mở rộng trong thời gian qua còn mang tính chắp vá, 

đối phó.          



 4 

5. Về tăng cường pháp chế XHCN, phòng chống tham nhũng: 

UBND và các cơ quan tư pháp lưu ý thực hiện những yêu cầu sau đây: 

Rà soát, kiểm tra để kịp thời chấn chỉnh, thực hiện công khai hóa một cách 

dân chủ, minh bạch trong các lĩnh vực đầu tư công, điều hành ngân sách, quản lý 

nhà, đất, quản lý quy hoạch,... theo đúng quy định của của Luật phòng chống tham 

nhũng. 

Rà soát, kiểm tra để kịp thời chấn chỉnh  tồn đọng trong công tác tiếp công 

dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công dân theo đúng quy 

định của Luật tiếp công dân, Luật giải quyết khiếu nại, Luật giải quyết tố cáo. Chú 

trọng thực hiện có hiệu quả công tác dân vận của chính quyền, tăng cường đối 

thoại giữa chính quyền, người đứng đầu cơ quan, tổ chức với công dân; 

Tăng cường kiểm tra, nghiêm túc xử lý trách nhiệm đối với người đứng đầu 

cơ quan, đơn vị và cá nhân có liên quan đến việc lơ là, thiếu trách nhiệm trong xử 

lý công việc, gây hậu quả nghiêm trọng hoặc có thể dẫn đến việc suy giảm lòng tin 

của nhân dân đối với chính quyền, gây bức xúc trong nhân dân; 

6. Về đảm bảo quốc phòng an ninh:  

- Tiếp tục đảm bảo nền quốc phòng toàn dân, đảm bảo an ninh trật tự an 

toàn xã hội trên địa bàn. Thường xuyên tuần tra, kiểm soát và xử lý vi phạm giao 

thông đường bộ; phòng, chống các loại tệ nạn xã hội. 

- Làm tốt công tác thông tin tuyên truyền về biển đảo; thường xuyên chỉ đạo 

Đội bảo vệ nguồn lợi thủy sản phối hợp với Đồn biên phòng Côn Đảo, Công an 

huyện và các đơn vị liên quan thực hiện công tác tuần tra, kiểm soát trên biển. Chủ 

động nắm bắt tình hình và triển khai kịp thời, có hiệu quả các chỉ đạo phối hợp đối 

với vấn đề đảm bảo quốc phòng an ninh trên biển. 

Điều 3. Nghị quyết này có hiệu lực kể từ ngày thông qua. 

Giao UBND huyện Côn Đảo tổ chức thực hiện Nghị quyết này. 

Giao Thường trực HĐND huyện, các Ban HĐND huyện tăng cường công 

tác giám sát trong quá trình thực hiện. 

Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các đoàn thể làm tốt 

vai trò giám sát và vận động nhân dân tích cực tham gia cùng chính quyền thực 

hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo Quốc phòng, an ninh, 

thực thi pháp luật 6 tháng cuối năm, góp phần hoàn thành nhiệm vụ cả năm 2016. 

Nghị quyết này đã được HĐND huyện Côn Đảo Khóa XI, kỳ họp lần thứ 2 

thông qua ngày 15 tháng 7 năm 2016./. 
 

Nơi nhận: 
- TTr: HĐND, UBND tỉnh BR-VT; 

- TTr: Huyện uỷ, UBND huyện; 

- Uỷ ban MTTQVN huyện; 

- Các Ban HĐND, đại biểu HĐND huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể; 

- Lưu: VT, TH. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Leâ Minh Nhöït 

 


